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Återrapportering av mål 4 i regleringsbrevet för år 2008  

Förutsättningarna för tillsynsmyndigheter och fastighetsägare 
att minska utsläppen från enskilda avlopp ska förbättras genom 
att arbetet med vägledning, kunskapsstöd och 
certifieringssystem vidareutvecklas.  

 
I mål 4 i regleringsbrevet 2008 anges att förutsättningarna för 
tillsynsmyndigheter och fastighetsägare att minska utsläppen från enskilda 
avlopp ska förbättras genom att arbetet med vägledning, kunskapsstöd och 
certifieringssystem vidareutvecklas.  
 
Naturvårdsverket ska återrapportera  
1. Insatser och effekter  
2. En samlad bild av Naturvårdsverkets och Länsstyrelsernas insatser för att nå 

målet, antalet kommuner som har inventerat enskilda avlopp, antalet 
kommuner som genomfört egeninitierade tillsynsinsatser mot enskilda 
fastighetsägare samt ytterligare effekter och indikatorer på effekter redovisas 
senast den 1 maj 2009 

 
Denna rapport följer i huvudsak dispositionen som återfinns i regleringsbrevet.  
Rapporten bygger på   
– enkät utskickad nov 2008 via Länsstyrelserna till samtliga kommuner 
– statistik från 2005 års fastighetstaxering över antalet fastigheter med enskilt 

avlopp 
– Naturvårdsverkets rapport nr 5415, nov 2004 
– kommuniceringsprojektet Rena avlopp 
– seminarieserie på 6 platser över hela landet under 2008 
– synpunkter/kunskap som framkommit vid två träffar (hösten 2008 och våren 

2009) med representanter från Länsstyrelserna. 
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Sammanfattning  
Det finns närmare 1 milj. fastigheter som inte är anslutna till kommunalt VA-nät 
utan istället har någon form av enskild avloppsanläggning. Kommunerna bedö-
mer att en fjärdedel av dessa avloppsanläggningar fortfarande inte har någon 
längre gående rening än slamavskiljning. Hälften av anläggningarna bedöms 
sakna godtagbar standard.  
 
Fastighetsägarna som verksamhetsutövare är en kunskapssvag grupp utan orga-
niserade företrädare. Den enskilde har också svårt att förstå vikten av åtgärder i 
det enskilda fallet ställt i proportion till andra utsläpp.  
 
Kommunernas arbete med enskilda avlopp är tidskrävande och därmed också 
resurskrävande. De förbättringar som hittills har åstadkommits har föranletts av 
dels krav vid ombyggnad och dels vid tillsynsbesök på fastigheten kopplat till ett 
uttalat krav från tillsynsmyndigheten till fastighetsägaren att förbättra avloppet. 
Att minska utsläppen från enskilda avlopp är därmed i mycket en resursfråga där 
direkta resultat är beroende av den arbetsinsats som görs tillsynsmässigt.  
 
Många kommuner har inventerat enskilda avlopp och har en plan för detta ar-
bete. Men kunskapen om anläggningarna, både till antal och funktion är fort-
farande mycket bristfällig och kommunerna har en diger uppgift framför sig. 
Med den inventerings- och åtgärdstakt som varit sedan 90-talet, kommer det att 
dröja mer än 80 år innan alla enskilda avloppsanläggningar är inventerade och 
åtgärdade.  
 
Samtidigt kan konstateras att bilden inte är entydigt dyster. I många kommuner 
pågår ett förtjänstfullt utvecklingsarbete för att förbättra situationen. Några 
länsstyrelser, med stöd av bl.a. havsmiljömedel, har tagit fram ny kunskap och 
vägledning. För att denna nya kunskap ska leda till åtgärder behöver dock kun-
skapen kunna omsättas och verkställas till åtgärder ute på länsstyrelserna och i 
kommunerna. 
 
Medel ur havsmiljöanslaget används nu också för att förbereda en tillsynskam-
panj under 2010. Naturvårdsverket kommer att vara sammanhållande och aktu-
ella medintressenter (däribland länsstyrelser och kommuner) kommer att enga-
geras när projektplanen fastställts (maj 2009).  
 
Behovet av kunskaper till tillsynsmyndigheter och fastighetsägare kommer till 
stor del att tillgodoses genom bildandet av ett fristående kunskapscentrum för 
små avlopp vilket är under planering med stöd av medel från Naturvårdsverkets 
Havsmiljöanslag. 
 
Vattenmyndigheterna har en viktig roll när det gäller att peka ut de områden där 
åtgärder behöver prioriteras. Åtaganden inom Baltic Sea Action Plan (BSAP) 
blir också vägledande för åtgärdsinsatser. Tillsammans får dessa prioriteringar 
betydelse för åtgärder även på enskilda avloppsanläggningar och 
tillsynsvägledningen behöver utvecklas på regional nivå för att finna former för 
dessa frågor, som behöver samordnas. 
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1. Förutsättningarna för tillsynsmyndigheter och fastighetsägare 
att minska utsläppen från enskilda avlopp 

 
Mål 4 i regleringsbrevet 2008 anger att förutsättningarna för tillsynsmyndigheter 
och fastighetsägare att minska utsläppen från enskilda avlopp ska förbättras 
genom att arbetet med vägledning, kunskapsstöd och certifieringssystem 
vidareutvecklas. Naturvårdsverket redogör inledningsvis för vilka förutsättningar 
som finns för de två kategorierna. Från kapitel 2 följer en redovisning av vad 
som gjorts och kunskapsläget hos kommuner och länsstyrelser samt hur 
förutsättningarna kan förbättras. 

1.1. Tillsynsmyndigheter 
Många enskilda avlopp är bristfälliga, vilket innebär att förbättringspotentialen 
är stor. Kommunernas miljönämnder har de juridiska medlen att bedriva tillsyn 
på anläggningarna och åstadkomma bra lösningar. Det finns en stor spännvidd i 
det arbete som bedrivs med att förbättra enskilda avlopp bland kommunerna. För 
kommunerna kan förutsättningarna sammanfattas med att avloppen är många 
och att arbetet med enskilda avlopp är resurskrävande. Att med tillsyn kräva 
åtgärder av bristfälliga avlopp innebär i princip att besök måste göras på varje 
fastighet, eftersom en bedömning alltid ska göras i det enskilda fallet. 
Bedömningen om avloppet bör godkännas, kan ibland också upplevas som svår i 
det enskilda fallet. De nationella bedömningsgrunder som finns, upplevs inte 
heller som tillräckliga för tillsynsarbetet i dessa frågor. 
 
Tillsynen ska ske i enlighet med miljöbalkens regelverk, vilket innebär att en 
skälighetsavvägning ska ske i det enskilda fallet om en befintlig anläggning är 
godtagbar eller vilka reningskrav en ny anläggning ska uppnå. Att ändra på 
regelverket till mer generella krav för att effektivisera systemet skulle kunna 
vara lockande. Dock bör beaktas att skälighetsavvägningen i det enskilda fallet 
är nödvändig, då det finns en stor spännvidd i förhållandena för de enskilda 
fastigheterna. 
 
Arbetet är tidskrävande och tar resurser i anspråk. Kommunerna kan rent princi-
piellt ta ut full kostnadstäckning för inventeringsarbetet, men det finns ett visst 
motstånd mot att göra detta. Det finns troligtvis också ett glapp mellan den 
avgift man får in via den direkta tillsynen och den kringaktivitet arbetet medför.  
Det kan också bära emot att ta ut en taxa från privatpersoner med, som det 
senare visar sig, godkända anläggningar. De med konstaterade bristfälliga 
anläggningar får, utöver tillsynsavgiften, betala en handläggningsavgift för den 
anläggning som därefter behöver anläggas. Därpå kommer kostnaden för själva 
åtgärden.  
 
Även om övergödningsproblematiken sedan tidigare är känd så kommer infö-
randet av vattendirektivet och framtagandet av åtgärdsprogram och förvaltnings-
planer att aktualisera frågan om ytterligare åtgärder. Åtgärdsprogrammen följer 
avrinningsområdena och utarbetas gemensamt vilket torde medföra att skillnader 
mellan kommunernas arbete med inventering och krav på åtgärder på sikt 
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kommer att utjämnas. När frågan om att arbeta med enskilda avlopp generellt 
aktualiseras genom åtgärdsprogrammen så kommer frågan om resurser för att 
bedriva tillsyn också att aktualiseras.  
 
Det finns olika vägledningar som tagits fram såväl nationellt som regionalt för 
tillsynen av enskilda avlopp. Det finns önskemål från tillsynsmyndigheter och 
verksamhetsutövare om nationell samordning och vägledning i frågor om vilka 
typer av anläggningar som får antas uppfylla de funktionskrav som 
Naturvårdsverket rekommenderar i sina allmänna råd. Inrättandet av ett 
Kunskapscentrum avser att möta detta önskemål, se mera därom i 5.3. 
 
När det gäller kommunernas avsatta resurser för tillsyn och prövning av enskilda 
avloppsanläggningar så svarar 200 kommuner i enkät (enligt statistiken mot-
svarar dessa 200 kommuner 513 000 WC-avlopp) att man sammantaget har 
resurser för 93 tjänster för prövning och 67 tjänster för tillsyn av enskilda 
avlopp. Det innebär att varje anställd som arbetar med tillsyn av enskilda 
avloppsanläggningar har 7 700 WC-avlopp att bedriva tillsyn över, dvs 7 700 
WC-avlopp per manår. Slår man ihop resurserna för både prövning och tillsyn av 
enskilda avloppsanläggningar så går det 3 200 WC-avlopp per manår. Därtill 
kommer alla BDT-avlopp. 
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Fig 1, Antal WC-avlopp per manår för tillsyn resp antal WC-avlopp per manår totalt 

 för både tillsyn och prövning av enskilda avlopp uppdelat på län. 
 
 

1.2. Enskilda fastighetsägare 
För den enskilde fastighetsägaren är utgångspunkten ofta dålig kunskap kring 
hur avloppet ska anordnas och fungera. Dålig kunskap kan vara en orsak till att 
avlopp är bristfälliga. Den viktigaste aspekten är dock troligtvis att det är för-
knippat med relativt höga kostnader för att anlägga/åtgärda ett avlopp. För 
fastighetsägaren kan hälsoskyddsmässiga aspekter i normalfallet motivera den 
kostnad som åtgärder kräver. Att kostnaden är motiverad för att begränsa när-
saltutsläppet är inte alltid lika påtagligt, då det enskilda utsläppet kan upplevas 
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som begränsat sett i proportion till andra utsläpp eller recipientens storlek. 
 
I den mån fastighetsägaren behöver experthjälp för konsultation av lämplig av-
loppsåtgärd så är utbudet starkt begränsat. Kommunernas inspektörer upplever 
också att det på vissa ställen i landet saknas kunniga entreprenörer. Insatser för 
att höja kunskapsnivån inom området har genomförts av Avloppsguiden1 i 
samarbete med Maskinentreprenörernas förening samt miljösamverkansprojekt2. 
Någon officiell certifiering av entreprenörer finns för närvarande inte. En ökad 
kompetensnivå hos entreprenörerna skulle minska behovet av tillsyn från 
myndigheterna samt öka tryggheten för den enskilde.   
 
Ur den enskildes perspektiv bör det vara enkelt att få information kring vilka 
anläggningar som klarar de krav som tillsynsmyndigheten ställer. Som det nu är 
upplever många att det råder osäkerhet om vilka avloppslösningar som är bra 
och att den vägledning de kan få i frågan är begränsad.  
 
Kostnaden för fastighetsägaren minskar för att åtgärda/anlägga avlopp, då HUS-
avdraget (tidigare kallat ROT-avdrag) omfattar enskilda avloppsanläggningar 
inom fastigheten, vilket är positivt. Den bästa lösningen i vissa områden kan 
vara en gemensamhetsanläggning och denna kan i så fall motverkas av HUS-
avdraget, som av princip bara kan tillämpas för arbeten på den egna fastigheten. 
Denna problematik diskuteras vidare under kapitel 5.  
 

2. Insatser och effekter under året 
Naturvårdsverket har genom olika insatser under 2008 arbetat för att förbättra 
förutsättningarna för tillsynsmyndigheter och fastighetsägare att minska utsläp-
pen från enskilda avlopp. 

2.1. Handboken med bilagor  
Nu gällande allmänna råd om små avloppsanordningar trädde i kraft under 2006. 
De gamla från 1987 (AR 87:6) är upphävda. Allmänna råden har under året 
kompletterats med en handbok för enskilda avlopp av Naturvårdsverket 
(2008:3). Sammantaget innehåller dessa generella rekommendationer om 
tillämpning av lagar och regler, i det här fallet de allmänna hänsynsreglerna i 
kapitel 2 och tillsyn i kapitel 26 i miljöbalken samt vissa bestämmelser i FMH-
förordningen. 
 
Nytt jämfört med tidigare är att betoningen ligger på anläggningarnas funktion 
istället för deras utförande. De nya råden och handboken tydliggör vilka krav 
man bör ställa på reningsprocessen. Som exempel anges reduktionskrav på 

                                                 
1Avloppsguiden (www.avloppsguiden.se) är ett privat initiativ som fungerar som 
en kunskapsbank som delfinansieras av medlemskommuner och riktas till 
fastighetsägare, kommunala tjänstemän, entreprenörer och intresserad allmänhet 
 
2Miljösamverkan Sverige (www.miljosamverkansverige.se)  är ett samarbete mellan 
Sveriges alla länsstyrelser, Naturvårdsverket och Socialstyrelsen för att främja 
en enhetlig hantering av tillsynsfrågor över landet. 
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fosfor och kväve i känsliga områden. De anordningar som klarar dessa krav är 
intressanta när en ny anläggning ska väljas. De nya råden och handboken främjar 
förhoppningsvis användandet av ny teknik.  
 
Handboken pekar också på kravet på kretsloppslösningar enligt miljöbalken 2 
kap, 5 §.  Hänsyn till kretsloppskravet när det gäller enskilda 
avloppsanläggningar har dock inte fått stöd ute i kommunerna och det finns inte 
mycket praxis när det gäller tillämpningen av kravet på kretslopp.  
 
Nytt i handboken är också att man utgår ifrån att behoven av rening kan variera i 
landskapet både utifrån hälsoskydd och miljöskydd. Tillstånds- och tillsyns-
myndigheterna bör bedöma när det räcker med normal skyddsnivå och när man 
bör ställa högre krav på avloppsanordningarna, benämnd hög skyddsnivå. 
Naturgivna förutsättningar, kommunala strategier och planer, bevarandeplaner 
för Natura 2000 områden liksom åtgärdsprogrammen som tas fram inom ramen 
för vattendirektivet och Sveriges åtaganden i Baltic Sea Action Plan (BSAP) är 
också viktiga bedömningsgrunder som bör ingå i beslutsunderlaget i arbetet med 
att definiera vilken skyddsnivå som behövs. 

2.2.  Seminarieserien under 2008   
 Med anledning av den nya handboken har under våren och sommaren 2008 en 
seminarieserie hållits på 6 orter: Göteborg, Alvesta, Västerås, Sundsvall, 
Stockholm och Skellefteå. Seminarierna har arrangerats av Naturvårdsverket i 
samarbete med bl.a. SKL, SGU, Smittskyddsinstitutet, Boverket, Vatten-
myndigheterna och de kommunala regionförbunden. Avloppsguiden har anlitats 
i genomförandet.  Ca 450 personer, företrädesvis kommunala tjänstemän, har 
deltagit och syftet var att sprida kunskap om handboken och informera om 
enskilda avlopp. Deltagarna har också haft möjlighet att få frågor besvarade 
genom Avloppsguidens hemsida där allt finns dokumenterat och deltagarna fick 
formulera prioriterade frågor i särskild enkät.  
 
Det som framgår av dessa frågor och svar är att kommunerna är i olika skeden 
av arbetet med små avlopp och har olika behov och problem, vilket också 
speglas av enkätsvarens stora spännvidd. De idéer som framförs och det som 
framförallt efterfrågas är behovet av mera inventeringar av enskilda avlopp, 
samarbete inom en region, informationsbehov och tolkningsgrunder för hög 
skyddsnivå, oberoende kvalitetstester av mindre anläggningar, VA-planering för 
hela kommunen, olika ”besiktningsförfaranden” för enskilda avlopp m.m. 
 
De åsikter som kom fram har Naturvårdsverket tagit fasta på i det fortsatta 
arbetet. 

2.3. Certifieringsarbetet 
De flesta fastighetsägare som ska inrätta en egen avloppsanordning saknar den 
sakkunskap som behövs för att kunna fatta rätt beslut då man ska välja avlopps-
lösning till sin fastighet. Merparten av de berörda gör ett sådant val kanske en 
gång i livet. Krav bör därför finnas om att små avloppsanordningar ska vara 
testade under formaliserade förhållanden så att kvalitetssäkringsaspekten kan 
tillgodoses 
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Certifieringssystem är viktiga för såväl tillsynsmyndigheter som privatpersoner 
för att visa att en avloppsreningsanläggning uppnår tillräckliga funktionskrav ur 
reningssynpunkt. Regelverket tillåter inte en certifiering om det redan existerar 
en harmoniserad standard, vilket det gör i detta fall (EN 12566 -3). I syfte att 
ändå kunna kvalitetssäkra små avloppsanläggningar pågår ett arbete med att 
kunna garantera anläggningarnas funktion genom ett testförfarande.  
 
Naturvårdsverket anser det lämpligt att ett sådant test baseras på 2 regelverk; 
Naturvårdsverkets allmänna råd 2006:7 om små avloppsanordningar samt 
standarden EN 12566. Denna standard lyder under Byggdirektivet som Boverket 
ansvarar för att implementera (genomfört i lagen (1995:847) om tekniska 
egenskapskrav på byggnadsverk m.m.). Ett samarbete pågår med Boverket med 
syfte att Boverket ska införa utpekade krav på avloppsanläggningarna i sina 
föreskrifter. Testförfarande i enlighet med standarden ska följas. Arbetet 
beräknas vara klart under 2009 och kunna träda i kraft snart därefter, se även 
punkt 5.7. 
 
En teststation är under uppbyggnad vid Knivsta avloppsreningsverk i Uppsala 
län, vilket erhållit bidrag från Havsmiljöanslaget. Därigenom blir det snart 
möjligt att genomföra sådana kvalitetstester även i Sverige.  
 
Viktigt att tänka på vad gäller kvalitetssäkringssystem är att dessa preciserar 
grundkrav för att en anläggning ska kunna fungera tillfredställande. Hur effektiv 
den aktuella anläggningen sedan är i praktiken beror i mångt och mycket på hur 
den sköts. Ett av de projekt som genomförts i Västra Götalands län inom ramen 
för ”Renare avlopp ger friskare hav” har visat på att minireningsverk, som ofta 
blir lösningen i de områden där ”hög skyddsnivå” krävs, vid provtagning i stor 
utsträckning har haft sämre rening i praktiken än vad funktionskraven för ”hög 
skyddsnivå” och t.o.m. ”normal skyddsnivå” anger.  

Personcertifiering 
Att säkerställa funktionen hos små avloppsanläggningar innebär att både for-
mella krav på anläggningarna som sådana måste ställas, men även att krav ställs 
på personalen som installerar och sköter anläggningarna. SWEDAC är den myn-
dighet som bl.a. arbetar med att ta fram föreskrifter beträffande kompetens för 
vissa arbeten. Ett första steg har tagits mellan Naturvårdsverket och SWEDAC i 
arbetet med att specificera kunskap som bör vara en förutsättning vid arbete med 
små avloppsanläggningar. Kompetensen ska omfatta både teoretisk kunskap och 
praktik.  

Diplomutbildning 
I avvaktan på detta arbete, har Avloppsguiden i samarbete med 
Maskinentrepenörerna genomfört frivilliga diplomutbildningar av 
gräventrepenörer inom enskilda avlopp. Diplomutbildningen innehåller tre delar, 
nämligen en teoretisk utbildningsdag med miljö- och konsumentlagstiftning, 
information om tekniklösningar etc., en fältdag med information om 
kommunernas krav och riktlinjer, praktiskt anläggande av en avloppsanläggning 
samt hur förundersökning och VA-utredning går till samt en tredje dagen där en 
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avloppsanläggning ska genomföras och dokumenteras enligt en fastställd 
kontrollplan.  
 
För att bli diplomerad måste entreprenören genomgå alla tre stegen och visa att 
denne tillgodogjort sig teoretiska och praktiska kunskaper samt visa att han/hon 
har kompetens att anlägga en fungerande anläggning. Diplomeringen är person-
lig och lista över diplomerade grävmaskinister finns på Avloppsguidens 
hemsida. 
 
Denna utbildning är en god grund för det fortsatta arbetet med 
personcertifiering. 

2.4. Utarbetande av en enkät till kommunerna om enskilda avlopp.  
Under november 2008 utarbetades en enkät i syfte att kartlägga vilken kunskap 
som kommunerna och länen har om de enskilda avloppsanläggningarna.  
Enkäten skickades till samtliga länsstyrelser som i sin tur skickade den vidare till 
kommunerna inom länet. Kunskapen om de enskilda avloppen och engage-
manget för att besvara enkäten varierar och avspeglar sig i hur väl man svarat på 
enkätens frågor. Avgörande för vilket svar som lämnats är också hur många 
avlopp som finns inom kommunen.  
 
Resultatet av enkäten redovisas utförligt under punkten 3.2. 

2.5. Utsortering av SCB-statistik för enskilda avlopp för fastigheter i 
fastighetsdeklarationen. 

Naturvårdsverket har med hjälp av SCB tagit fram statistik från 2005 års fastig-
hetsdeklaration om hur många fastigheter per kommun som inte är anslutna till 
kommunalt VA-nät och hur många som har WC ansluten till enskild anläggning. 
Statistiken är uppdelad på fritidshus och permanentboende. Denna kunskap har 
levererats till alla län för att vidarebefordra till samtliga kommuner. Statistiken 
är en god baskunskap i arbetet med att kartlägga de enskilda avloppen inom 
kommunerna. 
 
Av denna statistik framgår att totalt i landet finns närmare 1 milj. bostads-
fastigheter som inte är anslutna till kommunalt avlopp och därmed är anslutna 
till någon form av enskild avloppsanläggning eller inte har någon avlopps-
anläggning alls. De bostadsfastigheter som är anslutna till enskild avlopps-
anläggning utgör 39 % av samtliga bostadsfastigheter. 
 
Av de fastigheter som inte är anslutna till kommunalt avlopp uppger ca 662 000 
(70 %) att de har WC i fastigheten, ansluten till enskild avloppsanläggning. 
Detta är en ökning av antalet WC avlopp med ca 11 % sedan 2003 års taxering. 
Se vidare information under punkten 3.3. 

2.6. Bidragshanteringen, Havsmiljöanslaget.  
Av den miljard som regeringen avsatt för särskilda åtgärder för att förbättra för-
hållandena för Östersjön och Västerhavet har Naturvårdsverket fått 90 miljoner 
kronor under 2008 för investeringar i åtgärder med anknytning till havet, det så 
kallade havsmiljöanslaget. Inom området enskilda avlopp beviljade regeringen 
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2007, 5 milj. till projekt för länsstyrelserna i Stockholm, Västra Götaland och 
Skåne som redovisats i rapporten ”Renare avlopp ger friskare hav”. För 2008 har 
ett 50-tal ansökningar och projektförslag inkommit till Naturvårdsverket. Av 
dessa har ett 20-tal bedömts angelägna och beviljats bidragsmedel för samman-
lagt ca 2,2 milj. Den största andelen av projekten syftade till att skaffa fram ny 

 kunskap inom olika områden. Listor (bilaga 5 och 6) med uppräkning av 
./. projekten bilägges. 

2.7. Information till fastighetsägare, - Pilotprojektet ”Rena avlopp”.  
Naturvårdsverket har i tre kommuner, Norrtälje, Skellefteå och Linköping bedri-
vit ett pilotprojekt för att kommunicera med fastighetsägare i syfte att förbättra 
avloppen. Målet var att påverka kunskap, attityd och beteende hos målgrupperna 
genom information och kommunikation. 
 
Utgångspunkter för projektet var att det ska vara genomförbart på kort tid och ge 
resultat som kan utvärderas inför eventuella fortsatta steg. Projektet byggde på 
att vara relativt fristående från den ordinarie tillsynsverksamheten i kommunen 
och det var inriktat på att effektivt kommunicera med målgruppen och stimulera 
till handling. Konsumentverket har medverkat i projektet och konsu-
mentvägledare i respektive kommun har deltagit. 
 
Projektets genomförande har inneburit att 1500 fastighetsägare valdes ut i ett 
första steg för att kontaktas per telefon med hjälp av ett s.k. callcenter. 
Fastighetsägarna informerades i förväg per brev och frågades därefter per telefon 
om avloppet samt erbjöds fördjupad information, i första hand via mail, samt 
fick en inbjudan till att delta i ett seminarium. En förebild till projektet har varit 
energirådgivningens sätt att arbeta. Problemet har varit att i detta projekt hitta 
”morötter” liknande minskande energikostnader. Här har HUS-avdragets 
möjligheter kommit till hjälp och kommunerna har i vissa fall även erbjudit 
gratis tillsynsbesök för fastighetsägarna i samband med projektet. 
 
Projektet har hittills visat att denna typ av insats kan vara ett användbart sätt att 
kommunicera med många på kort tid. Svinnet per steg är dock stor, 1378 
fastigheter valdes ut efter en första bortgallring, sammanlagt kunde 882 
fastighetsägare kontaktas per telefon. Av dessa ville flertalet ha mera 
information. I Linköping och Norrtälje har även uppföljande seminarium hållits 
och totalt kom drygt 100 personer till dessa informationsträffar. Av dessa 
uppgav 85 % att de trodde att informationsprojektet kommer att bidra till att de 
gör någon åtgärd för sin avloppsanläggning. Kampanjen avslutades under april 
2009 och en första ansökan har kommit in till Linköpings kommun. 

./. Slutrapporten från pilotprojektet ”Rena avlopp” bilägges. 

2.8. Effekter av årets insatser 
Effekter av åtgärder i form av utsläppsminskningar eller antal åtgärdade enskilda 
avlopp är svårt att se på kort sikt. Detta gäller särskilt åtgärder som främst är 
kunskapshöjande eller tillsynsvägledande. Det är ändå nödvändigt för att 
utveckla arbetet framåt.  
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Handboken är ett komplement till allmänna råden. Särskilt de kustnära 
kommunerna har börjat tillämpa hög skyddsnivå för kustnära lägen. Genom 
dessa högre krav på anläggningarna minskar utsläppsmängderna. 
Seminarieserien har inneburit att kunskapen om handboken har kunnat spridas 
aktivt ut till tillsynsmyndigheterna. 
 
Systemet för kvalitetssäkring av anläggningar, som håller på att genomföras i 
samarbete med Boverket, kommer att avslutas under 2009. När systemet därefter 
kan tillämpas, kan fastighetsägarna själva lättare välja den lösning som visar sig 
ha de bästa förutsättningarna att fungera. Genom diplomutbildningen som 
Avloppsguiden genomfört, i samarbete med Maskinentrepenörerna, finns ett 
uppräknat urval av maskinentrepenörer som kan visa att de har en viss kunskap i 
ämnet. Genom detta kan man på sikt förvänta högre kvalitet på de anläggningar 
som anläggs. 
 
Alla kommuner har fått bättre kunskap om antalet avloppsanläggningar i sin 
kommun genom utsorteringen av statistik om avloppsanläggningar (SCB). 
Därmed underlättas planeringen av arbetet med enskilda avlopp. 
 
Genom åtskilliga projekt, se bilagorna 5 och 6, framtagna med hjälp av 
Havsmiljöanslaget, har kunskapsunderlaget ökat. 
 
Informationsprojektet ”Rena avlopp” har visat att det går att kommunicera med 
många fastighetsägare på kort tid. Under vissa omständigheter är den här typen 
av kommunicering/information användbar. Den långsiktiga effekten av 
kampanjen planeras kunna följas upp längre fram, men hittills har 85 % av de 
100 som kom till seminarierna uppgett att man kommer att förbättra sin 
avloppsanläggning. 
 

3. Kunskapsläget om enskilda avlopp hos kommuner och 
länsstyrelser 

 
Kunskapsläget beträffande de enskilda avloppen i Sverige är skiftande. De en-
skilda avloppen är en inte obetydlig källa till växtnäringsbelastning av vatten. En 
stor del av dem belastar direkt eller indirekt kustzonen och havsbassängerna och 
är därför också intressanta i BSAP-sammanhang. 
 
Enligt PLC5-rapporten utgör kvävebelastningen från enskilda avlopp på havs-
bassängerna (bassänger enl. HELCOM) ca 5 % av nettobelastningen och för 
fosfor utgör de ca 20 % av alla punktkällor. 
 
I de underlag som finns kring belastningen från enskilda avlopp finns stora 
osäkerheter. För traditionella avloppslösningar finns t.ex. en osäkerhet kring 
reningsfunktionens effektivitet trots att de använts under en lång tid. Dessa 
brister innebär också att utsläppsuppskattningar från de enskilda avloppen som 
bl.a. använts i nationella sammanhang, omfattar osäkerheter på grund av denna 
aspekt. Dessa osäkerheter kring traditionella tekniker motiverar att grund-
forskning kring enskilda avlopp stimuleras. 



NATURVÅRDSVERKET 12 (20)
 
 
 

 
 
 

 
Till näringsämnesbelastningen bör tilläggas den belastning av närmiljön som 
enskilda avloppen innebär och de hygieniska aspekterna, dvs. risker för 
påverkan av enskilda dricksvattenbrunnar och för smittorisker för de människor 
och djur som kan komma i kontakt med utsläppen.  

3.1. Länsstyrelsernas kunskap 
Länsstyrelsernas uppgift är att ge tillsynsvägledning till kommunerna i tillsyns-
frågor om enskilda avlopp. De är även överklagandeinstans för kommunens 
beslut om enskilda avlopp. De har också en roll som samordnare i övergödnings-
frågor i länet och för att ta fram relevant underlag för arbetet i kommunerna. 
Enligt lagen om allmänna vattentjänster är länsstyrelserna tillsynsmyndighet 
över kommunernas skyldighet att ordna vattentjänster. 
 
Vattenmyndigheternas arbete ute på länsstyrelserna med att klassificera vatten-
dragen ger länsstyrelserna ökad kunskap om förhållandena och detta material 
blir ett viktigt underlag i bedömningen av enskilda avlopp. Arbetet ger ett ökat 
fokus på övergödningsproblematiken och en samordning i synen på hur vatten-
drag bedöms. Vidare kan det förväntas att skillnader i tillsynen mellan kommu-
ner kommer att utjämnas i samband med att åtgärdsprogram arbetas fram.  
 
Länen (tre st) som fått bidrag ur Havsmiljöanslaget har genomfört ett antal 
projekt. Detta har utmynnat i rapporter som ger ökad kunskap inom dessa 
områden. Även miljösamverkan Sverige och miljösamverkan Värmland har tagit 
fram kunskapsunderlag i form av projekt med hjälp av bidrag från 
Havsmiljöanslaget. Rapporterna finns tillgängliga på resp. länsstyrelses hemsida 
och även på Naturvårdsverkets hemsida. Se även bilagorna 5 och 6 med 
förteckning över dessa. 
 
Utmaningen är att ta hand om all framtagen kunskap och omsätta den i verklig-
heten och sprida kunskapen om den ute bland kommunerna. 
 
Enskilda avlopp har varit och är fortfarande på många länsstyrelser lågt priorite-
rat och fortfarande anser flera länsstyrelser att deras roll enbart är som överklag-
ningsinstans för kommunens beslut om enskilda avlopp. Kunskapsläget inom 
länsstyrelserna är i flera fall lägre än vad som kan förväntas. Naturvårdsverkets 
arbete med enkäten har uppdagat en stor spridning i engagemang och kunskap 
om enskilda avlopp från de olika länsstyrelserna, liksom att spridningen är stor 
mellan kommuner. 

3.2. Kommunernas kunskap 
Naturvårdsverket uppdrog 2004 till IVL att ta fram en översiktlig bild av läget 
för de enskilda avloppen. Denna rapport nr 5415 nov 2005, Kunskapsläget om 
enskilda avlopp, -en enkätstudie, bygger på en enkätstudie och på statistik från 

./.  fastighetstaxeringen från år 2001. Rapporten bilägges, bilaga 3. 
 
Under november 2008 tog Naturvårdsverket fram och skickade ut en något 
annorlunda enkät till kommunerna, men undersökningarna kompletterar var 

./. andra och resultatet sammanfaller i stor utsträckning. Enkäten, se bilaga 1.  
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Även detta årets enkätundersökning har kompletterats med statistik från 
fastighetstaxeringen, denna gång från 2005 års taxering (SCB-statistik). 
 
I 2008 års enkät svarade 253 kommuner. Totala svarsfrekvensen är hög, men 
vissa frågor är bristfälligt besvarade. Enkätsvaren visar att det finns ca 635 000 
enskilda avlopp med WC ansluten och ca 100 000 avloppsanläggningar med 
endast BDT-vatten. Överensstämmelsen mellan kommunernas uppskattning av 
antalet anläggningar och statistik från fastighetstaxeringen är förhållandevis god 
på länsnivå, men på kommunnivå finns det kommuner som sticker ut och 
avviker kraftigt från SCB:s statistik. När det gäller kunskapen om BDT-
anläggningarna är underlaget tunnare och förhållandena oklarare. Slutna tankar 
har också förvirrat kommunerna i vad som är att betrakta som en enskild 
avloppsanläggning med WC ansluten, men detta har ingen avgörande betydelse 
för slutresultatet då antalet är litet. 
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Fig. 2. Länsvis antal WC-avlopp som kommunerna redovisat i % av antalet i 
 SCB-statistiken  

 
 
Kommunerna uppger att det finns ca 30 500 fastigheter med WC, som är 
anslutna till gemensamhetsanläggningar, men av svaren att döma så är 
kunskapen om gemensamhetsanläggningarna mycket bristfälliga.  
 
Spännvidden är stor mellan hur kommunerna hanterar verksamhetsområden för 
kommunalt vatten- och avlopp. Vissa kommuner har inrättat VA-verksam-
hetsområden för gruppbebyggelse i stor omfattning, medan andra kommuner 
uppger att de inte ens har ett verksamhetsområde för huvudtätorten, vilket är ett 
tveksamt förfaringssätt ur vattentjänstlagens synvinkel. Ca 150 kommuner har 
enskilda gemensamma ledningsnät som i sin tur är anslutna till kommunalt nät 
utan att vara en del av ett verksamhetsområde. Policyn för denna typ av lösning 
varierar stort mellan kommunerna. 
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Kommunernas resurser att arbeta med enskilda avloppsanläggningar varierar 
kraftigt inom landet. Generellt sett verkar det så att Norrlandslänen har mindre 
resurser och därmed mindre kunskap om de enskilda avloppen än vad södra 
delen av landet har. En förklaring kan vara att problemen runt enskilda avlopp,   
i form av störningar i närområdet, risk för förorening av vattentäkter i närheten 
etc. inte är lika stora i norra delen av Sverige och därmed blir efterfrågan av 
tillsynsinsatser från kommuninvånarna mindre. En mindre omfattande 
övergödningsproblematik och lägre befolkningstäthet bidrar också till att 
behovet av att ha kunskapen om hur anläggningarna ser ut och var de finns är 
mindre i Norrland än övriga landet. 
 
Naturvårdsverket tolkar i övrigt enkätsvaren så att engagemanget och kunskapen 
i den egna kommunen generellt sett varierar med antalet enskilda avlopps-
anläggningar. Dvs. ju fler avloppsanläggningar som finns i kommunen, desto 
större kunskap har man, men undantag finns. 

3.3. SCB-statistik från fastighetstaxeringen 2005 
Antalet fastigheter som inte är anslutna till kommunalt avlopp och därmed har 
någon form av enskild anläggning eller saknar avlopp enligt fastighetstaxeringen 
år 2005 är knappt 1 milj., en ökning sedan 2001 års taxering med 11 %. Dessa 
utgör 39 % av samtliga bostadsfastigheter. Fördelningen mellan permanent-
boende och fritidshus är 27 % permanentboende och 81 % fritidsboende.  

Summa antal enskilda avloppsanläggningar
med WC
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Fig 3. Antalet enskilda WC-avloppsanläggningar per kommun 
 
Antalet enskilda avlopp som uppger att de har WC anslutet är ca 662 000 fastig-
heter (70 %). 92 % av dessa är permanentboende och 45 % är fritidshus. 
Naturvårdsverket tolkar taxeringen så att flertalet av de fastigheter som inte har 
WC anslutet till sitt enskilda avlopp ändå har någon form av annat avlopp för 
bad-, disk- och tvätt vatten, s.k. BDT-avlopp. 
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Tabell 1,  Antalet enskilda avlopp enligt 2005-års fastighetstaxering 
 

Permanentboende 
antalet fastigheter 

Fritidshus,  
antal fastigheter 

Totalt 

År 2001 2005 2001 2005 2001 2005 
 

WC 
avlopp 

 
439 387 

 
459 164

 
121 214

 
202 308

 
560 601 

 

 
661 472 

 

WC-
avlopp 
saknas 

 
39 579 

 
31 334

 
244 183

 
245 831

 
283 762 

 
277 165 

 

Uppgift 
saknas 

 

9 612 
 

10 563
  

 545
 

1 973
 

10 157 
 

 12 536 

 

Totalt   

854 520 
 

951 173 

 
 
Fördelningen av de enskilda avloppen och därmed belastningen från dessa är 
inte jämt fördelat över landet. När det gäller fritidshusen så har 135 kommuner 
färre än 500 fritidshus med WC medan 57 kommuner har mer än 1000 och 
några, en handfull har över 3000 st och enstaka kommuner som Norrtälje har ca 
6700 st plus minst lika många permanenthus. För permanentbostäder är fördel-
ningen jämnare och 38 kommuner har färre än 500 fastigheter och 182 kommu-
ner har över 1000, med några, ca 7 kommuner med över 5000 WC-avlopp från 
permanenthus. 
 
Det bör observeras att det inte framgår av SCB:s statistik om den enskilda 
avloppsanläggningen delas av flera fastigheter, eftersom fastighetstaxeringen 
utgår från fastigheten och inte från avloppsanläggningen. 

./. Statistiken bilägges, se bilaga 2.  
 

4. Kommuner som inventerat enskilda avlopp 
 
Ca 250 kommuner uppger att de sedan 90-talet har inventerat ungefär 151 000 
avloppsanläggningar. Det är stor variation i vad kommunerna menar med 
begreppet inventering. Svaren omfattar både fältbesök, arkivgenomgångar och 
enkätförfrågningar. 
 
Ca 100 kommuner uppger att de har en plan för hur inventeringar av avlopps-
anläggningar sker, ca 100 har ingen plan. Vad kommunerna menat med en plan i 
detta sammanhang varierar från kommun till kommun. 38 kommuner har angett 
att man inte alls har inventerat enskilda avlopp och 66 har inte svarat på denna 
fråga.  
 
Det är stor variation mellan kommunernas egen bedömning av standarden på 
anläggningarna i sin kommun. De flesta bedömer dock att andelen godtagbara 
anläggningar och icke godtagbar anläggning är ungefär 50/50, men variationerna 
är mycket stora.  
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Det finns en tendens i svaren att de kommuner som har inventerat få anlägg-
ningar uppger en högre andel godtagbara anläggningar än de kommuner som 
inventerat många.   
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Fig 4.  Antalet inventerade anläggningar som kommunen bedömt har god 

 standard i förhållande till antalet inventerade anläggningar. 
 

4.1. Kommuner som genomfört egeninitierade tillsynsinsatser mot enskilda 
fastighetsägare  

Tio kommuner har inventerat över 3000 avlopp, 50 kommuner har inventerat 
1000 avlopp och 100 kommuner har inventerat över 300 avlopp. 
 
Av de redan inventerade anläggningarna bedömer kommunerna att ca 1/3 är 
godtagbara, 1/5 är redan åtgärdad, 1/5 behöver åtgärdas, men beslut har ännu 
inte tagits och ca 1/20 är redan förelagda att vidta åtgärder, men dessa har inte 
kommit till stånd ännu. Många kommuner anger att man granskar avlopps-
anläggningen i samband med bygglovansökning. En del kommuner kopplar 
samman kommunens register över slamtömningen och anger att man kan få 
rapporter från slamtömningspersonalen om avloppsanläggningen är dålig. 
 
För det fortsatta arbetet framåt uppger de flesta kommunerna att man avser att 
fortsätta inventeringsarbetet och följa upp bristfälliga anläggningar. En 
utbyggnad av det kommunala avloppsnätet anges också som en väg framåt, och 
många kommuner hävdar att man "verkar för" kommunal utbyggnad. 
 
Flera kommuner arbetar med informationsmaterial till fastighetsägare, mer eller 
mindre i koppling till krav på åtgärder.  
 
VA-planer som ett strategiskt sätt att arbeta med kommunal utbyggnad kontra 
enskilda avlopp nämns i några fall.  
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4.2. Svårigheter/hinder som kommunerna upplever med att åtgärda de 
enskilda avloppen 

 
Bristen på resurser anges av de flesta kommunerna som en viktig faktor till 
svårigheterna att åtgärda enskilda avlopp. Man anser sig inte kunna ha 
kostnadstäckning för detta arbete. Det speglar sig i att på frågan vilka svårigheter 
och hinder som finns för att lösa frågorna gällande enskilda avlopp så anger 78 
kommuner resursbrist för tillsynen, 26 kommuner anger att det är tidskrävande 
och ytterligare 26 kommuner anger att det innebär kostnader för kommunen och 
för enskilda.  
 
Därefter kommer brister i kunskap och vägledning. 22 kommuner anger dåliga 
kunskaper hos fastighetsägarna som en orsak, 30 kommuner anger svårigheter 
vid bedömningar av anläggningar i det enskilda fallet, 21 kommuner anger 
juridiska oklarheter och några, 7 st, anger brister i tillsynsvägledningen.  
 
Övriga orsaker är bl.a. att VA-utbyggnad tar tid, 13 st., avsaknad av VA-strategi 
22 st., problem med omvandlingsområden 18 st., brist på bra entreprenörer 14 st. 
och dåliga register/arkivuppgifter 5 st. 
 
Kommunerna räknar upp en rad hinder och svårigheter. Man har olika frågor att 
prioritera och svårt att få kostnadstäckning. Arbetet tar tid och det behövs be-
dömning i det enskilda fallet vilket kräver platsbesök. Det tar också tid i kon-
takten med fastighetsägare som oftast har dålig kunskap inom området m.m. 
Det är höga kostnader för enskilda och det behövs en skälighetsavvägning i det 
enskilda fallet på olika sätt. 
 
När kunskapen och viljan är dålig hänger det också intimt ihop med kostnads-
aspekten. Man anger att det är svårt att bedöma anläggningars miljöpåverkan 
och har svårt att bedöma ny teknik. Regelverket upplevs också som svårtolkat 
och snårigt. VA-utbyggnaden i kommunal regi är kostsam och tar tid. Det kan 
också vara svårt att samverka över kommungränser för att få en bästa lösning till 
stånd.  
 
Avsaknad av VA-strategi hänger ihop med ovanstående och om planen för 
utbyggnad saknas blir det trögt att arbeta och motstående intressen krockar och 
bryts mot varandra i varje enskilt fall, vilket leder till ”grus i maskineriet” som 
någon kommun uttryckte det.  
 

5. Hur gå vidare och behov av insatser 
Det framstår som uppenbart att trots att kraven på att åtgärda enskilda avlopp 
funnits sedan miljöskyddslagens tillkomst har egentligen väldigt lite hänt. 
Uppenbarligen finns hinder för att åtgärda de enskilda avloppen. Det handlar om 
prioritering av arbetsuppgifter inom tillsynsmyndigheterna och bristande 
resurser för miljötillsynen på kommunal nivå. Det handlar också om hur detta 
miljöproblem kommuniceras med berörda fastighetsägare. Fastighetsägarnas 
situation som ”utelämnade” verksamhetsutövare måste beaktas såväl kunskaps-
mässigt, socialt som ekonomiskt. Det kan handla om såväl sociala, ekonomiska 
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och administrativa svårigheter som behöver angripas på bred front. För den 
enskilde kan hälsoskyddsmässiga aspekter i normalfallet motivera kostnaden för 
åtgärden, men att kostnaden är motiverad på grund av närsaltutsläppet är inte 
lika påtagligt för den enskilde då det enskilda utsläppet kan upplevas som 
begränsat sett i proportion till andra utsläpp eller recipientens storlek. 

5.1. Ekonomiska stöd till åtgärder 
Under 2006 avrapporterade Naturvårdsverket uppdraget att ta fram förslag till 
ekonomiska bidrag som stimulerar användningen av effektiv teknik för att 
minska utsläppen från enskilda avlopp. En handfull förslag presenterades, bl.a. 
skattereduktion enligt ”ROT-modellen” vilken ju också nu har genomförts (nu 
benämnd HUS-avdrag). En nackdel är att trots att gemensamhetsanläggningar 
många gånger är ett bättre alternativ ur kostnads- och miljösynpunkt, omfattas 
dessa inte av detta HUS-avdrag, som av princip bara kan tillämpas för arbeten på 
den egna fastigheten. Det finns därför ett behov att kompensera för dessa 
effekter i form av något motsvarande ekonomiskt stöd, för att 
gemensamhetsanläggningarna inte ska missgynnas. 
 
Rapporten tog också upp behovet av kunskapsförsörjning på nationell nivå och 
därvidlag inrättandet av ett kunskapscentrum som nu är på god väg att 
genomföras genom bidrag från havsmiljöanslaget. Kunskapscentrat förväntas bli 
ett viktigt framtida kunskapsstöd, se även punkten 5.3. 
 

5.2. VA-planer 
Engagemanget i behovet av att klarlägga förutsättningarna för utbyggnad av 
gemensamma lösningar, framför allt inom samlad bebyggelse har på nytt tagit 
fart. Som ett första led i detta arbete redovisades ”Handbok om VA i 
omvandlingsområden” på uppdrag från Svenskt Vatten Utveckling som även 
driver ytterligare ett projekt ”Kommunala VA-planer, - en kunskapsöversikt” 
som beräknas vara klart i juni 2008. Samtidigt har frågan om kommunal VA-
planering varit föremål för uppmärksamhet inom Naturvårdsverket och lett till 
att flera projekt erhållit medel ur havsmiljöanslaget för att stödja 
kunskapsutvecklingen inom detta område. Några av dessa projekt är Strategier 
för enskilda avlopp (Jämförande analys av arbetet i Stockholms läns 
kustkommuner), Manual med checklista för VA-planer, flera projekt om VA-GIS 
i Mälardalen samt ett par projekt om planeringsverktyget VeVa.  
För utförlig lista över bidragsprojekten, se bilagorna 5 och 6.  

 
Parallellt med detta har dessutom rapporten ”Effekter av kommunala VA-
Planer” avrapporterats. 
 
Det finns med andra ord kunskap framtagen som pekar på fördelarna och nyttan 
av kommunal VA-planering. De flesta kommuner saknar dock ännu en 
övergripande planering av VA som täcker både kommunala och enskilda VA-
anläggningar. Det finns därför behov av att utveckla en fungerande VA-
planering och organisation för kommunen som helhet i dessa frågor. VA-
planeringen bör kopplas till den kommunala översiktsplaneringen och bli en del 
av kommunens översiktsplan (ÖP). 
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5.3. Kunskapscenter 
På grund av avsaknaden av en organiserad företrädare för fastighetsägare med 
enskilda avlopp och en samlad kunskapsbank för dessa ”spretiga” frågor 
(avsaknad av en motsvarighet till Svenskt Vatten) har redovisats en förstudie 
”Kunskapscentrum om små avlopp” under 2008. Denna har även följts upp med 
en del 2 som nu även resulterat i ett förslag om bildandet av ett 
Kunskapscentrum, där Chalmers Industriteknik/Urban Water tillsammans med 
JTI står som driftsansvariga. Bidrag från Havsmiljöanslaget har sökts.  

5.4. Lagstöd 
Ett annat viktigt delområde gäller ”Lagar och Regler”. Här har hittills redovisats 
projektet ”Planera vatten och avlopp – Vad lagen säger och hur den kommunala 
planeringen kan gå till” samt ”Klara besked om små avlopp” som är en infor-
mation till politiker och tjänstemän i populärt skriven form. Behovet av rätts-
praxis och sammanställningar/uppföljning av rättsfall är också stort bland 
myndigheter och tjänstemän. 
 
Inom ramen för miljösamverkan Sverige har en vägledning för länsstyrelsernas 
sätt att arbeta med tillsynen enligt lagen om allmänna vattentjänster (LAV) tagits 
fram. I LAV anges att kommunen har ett ansvar att tillhandahålla allmänna 
vattentjänster under vissa förutsättningar. I samma lag anges att länsstyrelsen har 
tillsynsansvaret över att kommunen fullgör sina skyldigheter. Denna vägledning 
pekar på att det finns relativt liten erfarenhet av att arbeta med dessa frågor på 
länsstyrelserna. Vägledningen har därför varit ett försök att samla ihop och 
sammanställa det material som finns.  
 
Det finns en efterfrågan av fortsatt vägledning i juridiska frågor. 
Naturvårdsverket ska verka för att ta fram ytterligare vägledning som behövs 
och sprida den samt göra rättspraxis känt och tillgänglig.  

5.5. Tillsynskampanj om enskilda avlopp 
Under 2010 planerar Naturvårdsverket en tillsynskampanj för tillsyn av enskilda 
avlopp.  
 
Fokus för kampanjen ska vara enskilda avlopp i områden som har stor påverkan 
på havsmiljön där varken anslutning till kommunalt VA eller gemensam VA-
anläggning är aktuellt. Kampanjen ska leda till att utsläppen av näringsämnen 
från enskilda avlopp till havsmiljön minskar. 
 
Projektet omfattar planering, genomförande och uppföljning och utvärdering av 
kampanjen. Mål för kampanjen ska vara realistiska och nåbara med hänsyn till 
resurser och till att kampanjens operativa genomförande är begränsat till ett år. 
Kampanjen är för närvarande under planering och projektplan kommer att 
fastställas under maj 2008. 

5.6. Certifiering, ytterligare delar 
Det pågående certifieringsarbetet kan antas leda till fler uppslag när det gäller 
kvalitetssäkring. Det är viktigt att pågående arbete slutförs och att utvärdering 
tar sikte på ytterligare kompletterande åtgärder. 



NATURVÅRDSVERKET 20 (20)
 
 
 

 
 
 

 
För teknikintensiva lösningar som minireningsverk är det viktigt att utveckla 
redskap för kommunerna hur man på ett effektivt sätt kan följa upp att dessa 
anläggningar sköts på rätt sätt, alternativt att det utvecklas marknadslösningar 
som innebär att tillverkaren även erbjuder service och underhåll, kombinerat 
med oberoende funktionskontroll. Det har exempelvis visat sig vara juridiskt 
omöjligt att kräva serviceavtal i myndighetsbeslut beträffande 
avloppsanläggningar, i syfte att försäkra sig om en kontinuerligt fungerande 
drift. 
 

5.7. Övrigt 
Det är önskvärt att Konsumentverket och deras lokala konsumentvägledare 
bistår fastighetsägarna med stöd vid investeringar i enskilda 
avloppsanläggningar.  
 
Naturvårdsverket planerar ett möte med Boverket och Konsumentverket för att 
finna gemensamma arbetssätt runt enskilda avlopp. Möjligheten att kunna lägga 
ut information om enskilda avlopp på Boverkets och Konsumentverkets 
gemensamma hemsida kommer att tas upp. 
 
Andra frågor är möjligheten att i likhet med energideklarationen av hus, 
deklarera avloppsanläggningens standard och funktion. Mäklarna skulle också i 
samband med en sådan ”avloppsdeklaration”, kunna ta ett större ansvar för 
avloppsanläggningen vid försäljningen av småhus. 
  
 
 
Bilagor: 
 
1. Enkät utskickad nov 2008 
2. Statistik från SCB över antalet VA-anläggningar 
3. Rapport nr 5415 nov 2005 
4. Slutrapport från kommuniceringsprojektet ”Rena avlopp” 
5. Projekt framtagna med bidrag från regeringens projekt 51 C, beviljade juni 

2007 
6. Projekt som erhållit bidrag ur Havsmiljöanslaget, beviljade 2008 
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